
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2024                                                                                                                            № 2328 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1832 «Об утверждении муниципальной программы  

города Иванова «Совершенствование местного самоуправления  

города Иванова» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Администрации города Иванова от 01.08.2013 № 1606   

«Об утверждении Порядка составления проекта бюджета города Иванова на 

очередной финансовый год и плановый период», от 07.08.2013 № 1668      

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Совершенствование местного самоуправления города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

11.11.2022 № 1832 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 11.01.2023 № 12, от 03.02.2023 № 178, от 27.03.2023 № 606, от 

11.05.2023 № 887, от 31.05.2023 № 1072, от 18.07.2023 № 1393, от 25.08.2023 

№ 1651, от 21.09.2023 № 1877, от 10.11.2023 № 2260, от 24.11.2023 № 2387, 

от 08.12.2023 № 2520, от 25.12.2023 № 2637, от 31.01.2024 № 189, от 

11.03.2024 № 469, от 24.05.2024 № 1052, от 03.07.2024 № 1278, от 12.08.2024 

№ 1581, от 02.10.2024 № 1997, от 12.11.2024 № 2304):  

1.1. Слова «Наименование разработчика программы: Администрация 

города Иванова (управление организационной работы)» заменить словами 

«Наименование разработчика программы: Администрация города Иванова 

(управление организационной работы по 14.11.2024 включительно, 

управление внутренней политики с 15.11.2024)». 

1.2. В Паспорте программы: 

1.2.1. В разделе «Разработчик программы» слова «управление 

организационной работы» заменить словами «управление организационной 



2 

 

работы по 14.11.2024 включительно, управление внутренней политики                            

с 15.11.2024».  

1.2.2. Раздел «Исполнители программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Исполнители 

программы 

Администрация города Иванова (управление муниципальной службы и 

кадров, управление общественных связей и информации по 11.08.2024 

включительно, управление внутренней политики с 12.08.2024, 

управление бюджетного учета и отчетности, управление по делам 

наружной рекламы, информации и оформления города по 14.11.2024 

включительно, комитет по делам наружной рекламы, информации и 

оформления города с 15.11.2024, муниципальное казенное учреждение 

«Управление муниципальными закупками», муниципальное казенное 

учреждение «Управление делами Администрации города Иванова», 

муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе 

Иванове»); 

Управление социальной защиты населения администрации города 

Иванова; 

Ивановский городской комитет по управлению имуществом; 

Комитет по культуре Администрации города Иванова; 

Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова; 

Управление благоустройства администрации города Иванова; 

Управление капитального строительства администрации города Иванова 

(муниципальное казенное учреждение по проектно-документационному 

сопровождению и техническому контролю за ремонтом объектов 

муниципальной собственности); 

Управление образования Администрации города Иванова; 

Финансово-казначейское управление Администрации города Иванова; 

Комитет по экологии Администрации города Иванова по 31.12.2024 

включительно; 

Управление жилищной политики и ипотечного кредитования 

администрации города Иванова по 31.12.2024 включительно; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Иванова (муниципальное казенное учреждение по управлению 

жилищным фондом) по 31.12.2024 включительно; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова с 01.01.2025 

». 

1.2.3. Раздел «Объем финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования: 2023 год - 825281338,43 руб.,         

2024 год - 945088799,56 руб., 2025 год - 184556195,00 руб., 2026 год - 

174944296,00 руб., 2027 год - 175020068,00 руб., 2028 год <*>, 2029 год <*>, 

2030 год <*>. 

Бюджет города Иванова: 2023 год - 807398248,43 руб., 2024 год - 

926017018,56 руб., 2025 год - 166231880,00 руб., 2026 год -          

156619981,00 руб., 2027 год - 156695753,00 руб., 2028 год <*>, 2029 год <*>, 



3 

 

2030 год <*>. 

Областной бюджет: 2023 год - 17883090,00 руб., 2024 год -  

19071781,00 руб., 2025 год - 18324315,00 руб., 2026 год - 18324315,00 руб., 

2027 год - 18324315,00 руб.». 

1.3. В таблице 6 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации программы»: 

1.3.1. Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027 год».  

1.3.2. В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами 

«2027 года». 

1.4. Таблицу 7 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 7. Ресурсное обеспечение реализации программы  
 руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028- 

2030 

годы 

 <*> 

Программа, всего:  825 281 338,43 945 088 799,56 184 556 195,00 174 944 296,00 175 020 068,00 - 

- бюджет города  807 398 248,43 926 017 018,56 166 231 880,00 156 619 981,00 156 695 753,00 - 

- областной бюджет  17 883 090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 Подпрограммы      - 

1. Подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

города Иванова, 

ее структурных 

подразделений, 

органов и 

муниципальных 

казенных 

учреждений, 

обеспечивающих 

деятельность 

Администрации 

города Иванова» 

 796 884 714,43 907 959 440,78 149 668 969,00 149 310 843,00 130 386 615,00 - 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

449 127 425,00 508 704 834,40 98 756 974,00 98 398 848,00 98 474 620,00 - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59 080 158,00 68 324 432,22 0,00 0,00 0,00 - 

  Комитет по 7 329 602,72 8 513 013,00 0,00 0,00 0,00 - 



4 

 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

11 897 560,45 13 664 904,56 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

25 436 783,00 30 026 298,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

15 983 056,00 18 600 043,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

40 426 677,50 45 574 286,00 587 680,00 587 680,00 587 680,00 - 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

38 016 685,00 41 837 921,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

31 255 655,00 36 160 193,00 0,00 0,00 0,00 - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

26 390 653,00 32 861 957,00 32 000 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00 - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

66 778 590,00 76 679 716,00 0,00 0,00 0,00 - 



5 

 

города Иванова 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

7 278 778,76 7 940 061,60 - - - - 

 - областной 

бюджет 

Администрация 

города Иванова 

17 883 090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

Администрация 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

2. Подпрограмма 

«Открытая 

информационная 

политика» 

Администрация 

города Иванова 

23 879 175,65 24 153 840,00 24 500 880,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - бюджет города 23 879 175,65 24 153 840,00 24 500 880,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

3. Подпрограмма 

«Территориальное 

общественное 

самоуправление» 

Администрация 

города Иванова 

3 808 807,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - бюджет города 3 808 807,98 4 435 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

4. Подпрограмма 

«Пропаганда 

социальных 

ценностей» 

Администрация 

города Иванова 

558 120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - бюджет города 558 120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

5. Подпрограмма 

«Программа 

развития 

муниципальной 

службы города 

Иванова» 

 139 352,37 2 730 256,78 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

 - бюджет города Администрация 

города Иванова 

139 352,37 1 615 900,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

0,00 277 566,78 <**> <**> <**> - 



6 

 

управлению 

имуществом 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

0,00 20 000,00 <**> <**> <**> - 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

0,00 44 490,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

0,00 85 000,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

0,00 53 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

0,00 86 800,00 - - - - 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

0,00 37 500,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 126 000,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

0,00 36 000,00 <**> <**> <**> - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

0,00 328 000,00 <**> <**> <**> - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

0,00 20 000,00 - - - - 



7 

 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

- - <**> <**> <**> - 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

6. Подпрограмма 

«Исполнение 

налоговых 

обязательств 

органами 

местного 

самоуправления, 

возникающих при 

продаже права на 

заключение 

договоров на 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных 

конструкций» 

Администрация 

города Иванова 

11 168,00 685 091,00 510 346,00 631 613,00 631 613,00 - 

 - бюджет города 11 168,00 685 091,00 510 346,00 631 613,00 631 613,00 - 

 - областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

<*> Объем финансирования программы и подпрограмм подлежит уточнению по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы (в части 

подпрограммы «Обеспечение деятельности Администрации города Иванова, ее 

структурных подразделений, органов и муниципальных казенных учреждений, 

обеспечивающих деятельность Администрации города Иванова» для главного 

распорядителя бюджетных средств Администрация города Иванова  касается 

мероприятий по обеспечению деятельности МКУ МФЦ в городе Иванове и  членских 

взносов в общероссийские и региональные объединения муниципальных образований, для 

главного распорядителя бюджетных средств Управление социальной защиты населения 

администрации города Иванова касается мероприятия по пенсионному обеспечению лиц, 

замещавших выборные муниципальные должности на постоянной основе, муниципальные 

должности муниципальной службы города Иванова, должности членов Избирательной 

комиссии города Иванова на постоянной (штатной) основе). 

<**> Мероприятия подпрограммы носят регулярный характер, объем 

финансирования будет уточняться по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Обеспечение деятельности Администрации города Иванова, 



8 

 

ее структурных подразделений, органов и муниципальных казенных 

учреждений, обеспечивающих деятельность Администрации города 

Иванова»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 «Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Штатная численность 

муниципальных 

служащих 

Администрации города 

Иванова, ее 

структурных 

подразделений и 

органов 

чел. 515 511 508 505 - - - - - - 

2 Штатная численность 

работников казенных 

учреждений, 

обеспечивающих 

деятельность 

Администрации города 

Иванова, ее 

структурных 

подразделений и 

органов 

чел. 430 432 436 436 - - - - - - 

3 Количество жалоб на 

действия (бездействие) 

муниципальных 

служащих, признанных 

в установленном 

порядке 

обоснованными <**> 

жа-

лоба 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Количество граждан, 

для которых получение 

услуг было 

организовано в режиме 

«одного окна» <***> 

чел. 335000 335000 335000 335000 335000 335000 335000 335000 335000 335000 

5 Доля должностей 

муниципальной 

службы, на замещение 

которых привлечены 

лица из кадрового 

резерва 

Администрации города 

Иванова 

% 7,00 8,00 7,5 7,7 7,8 7,8 7,9 7,9 8,0 8,0 

6 Доля граждан, 

имеющих доступ к 

получению 

государственных и 

муниципальных услуг 

по принципу «одного 

окна» по месту 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



9 

 

пребывания, в том 

числе в МКУ МФЦ в 

городе Иванове 

7 Количество «окон» для 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

<***> 

ед. 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 

8 Количество 

универсальных 

специалистов в МКУ 

МФЦ в городе Иванове 

<***> 

ед. 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является 

снижение значений. 

<***> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Пункты 1-5, 7-15, 17, 19-20 дополнить словами «Срок 

исполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы.». 

1.5.2.2. Пункты 6, 16, 18, 21 дополнить словами «Срок исполнения 

мероприятия – 2023 - 2030 годы.». 

1.5.2.3. В пункте 21: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«Исполнителем является управление жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации города Иванова по 31.12.2024 включительно, 

управление жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова с 01.01.2025.». 

б) абзацы шестой и седьмой исключить. 

1.5.2.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 

- 

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

 796 884 714,43 907 959 440,78 149 668 969,00 149 310 843,00 149 386 618,00 - 

 - бюджет города  779 001 624,43 888 887 659,78 131 344 654,00 130 986 528,00 131 062 300,00 - 

 - областной бюджет  17 883 090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 



10 

 

1 Обеспечение 

деятельности Главы 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

бюджетного 

учета и 

отчетности) 

3 104 438,00 4 145 669,00 0,00 0,00 0,00 - 

2 Обеспечение 

деятельности 

Администрации 

города Иванова 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

бюджетного 

учета и 

отчетности) 

194 749 443,00 225 062 475,00 0,00 0,00 0,00 - 

3 Обеспечение 

деятельности 

Ивановского 

городского 

комитета по 

управлению 

имуществом 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

59 080 158,00 68 324 432,22 0,00 0,00 0,00 - 

4 Обеспечение 

деятельности 

комитета по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

7 329 602,72 8 513 013,00 0,00 0,00 0,00 - 

5 Обеспечение 

деятельности 

комитета 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

11 897 560,45 13 664 904,56 0,00 0,00 0,00 - 

6 Членские взносы в 

общероссийские и 

региональные 

объединения 

муниципальных 

образований 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

организационной 

работы 

по 14.11.2024 

включительно, 

управление 

внутренней 

политики 

с 15.11.2024) 

2 505 077,00 2 399 812,40 2 599 253,00 2 599 253,00 2 599 253,00 - 

7 Обеспечение 

деятельности 

управления 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

25 436 783,00 30 026 298,00 0,00 0,00 0,00 - 

8 Обеспечение 

деятельности 

управления 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

15 983 056,00 18 600 043,00 - - - - 



11 

 

9 Обеспечение 

деятельности 

управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

28 304 866,00 32 747 030,00 - - - - 

10 Обеспечение 

деятельности 

управления 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

10 660 394,00 12 319 042,00 0,00 0,00 0,00 - 

11 Обеспечение 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

31 255 655,00 36 160 193,00 0,00 0,00 0,00 - 

12 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Управление 

муниципальными 

закупками» 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

муниципальными 

закупками») 

15 483 584,00 17 187 114,00 0,00 0,00 0,00 - 

13 Обеспечение 

деятельности 

управления 

социальной защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

6 810 653,00 7 861 957,00 0,00 0,00 0,00 - 

14 Обеспечение 

деятельности 

Финансово-

казначейского 

управления 

Администрации 

города Иванова 

Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

66 778 590,00 76 679 716,00 0,00 0,00 0,00 - 

15 Обеспечение 

выполнения 

функций 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Управление 

делами 

Администрации 

города Иванова» 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

делами 

Администрации 

города 

Иванова») 

156 596 209,00 174 216 558,00 0,00 0,00 0,00 - 

16 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Многофункцио-

нальный центр 

предоставления 

Администрация 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Многофункци-

ональный центр 

предоставления 

94 571 764,00 104 764 987,00 114 482 036,00 114 123 910,00 114 199 682,00 - 



12 

 

государственных и 

муниципальных 

услуг в городе 

Иванове» 

государственных 

и  

муниципальных 

услуг в городе 

Иванове») 

 Бюджет города  76 688 674,00 85 693 206,00 96 157 721,00 95 799 595,00 95 875 367,00 - 

 Областной бюджет 

(субсидия на 

софинансирование 

расходов по 

обеспечению 

функционирования 

многофункциональ

ных центров 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг) 

 17 883 090,00 19 071 781,00 18 324 315,00 18 324 315,00 18 324 315,00 - 

17 Обеспечение 

выполнения 

функций 

муниципального 

казенного 

учреждения по 

проектно-

документационному 

сопровождению и 

техническому 

контролю за 

ремонтом объектов 

муниципальной 

собственности 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

проектно-

документацион-

ному 

сопровождению 

и техническому 

контролю за 

ремонтом 

объектов 

муниципальной 

собственности) 

27 356 291,00 29 518 879,00 0,00 0,00 0,00 - 

18 Пенсионное 

обеспечение лиц, 

замещавших 

выборные 

муниципальные 

должности на 

постоянной основе, 

муниципальные 

должности 

муниципальной 

службы города 

Иванова, должности 

членов 

Избирательной 

комиссии города 

Иванова на 

постоянной 

(штатной) основе 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

19 580 000,00 25 000 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00 32 000 000,00 - 

19 Обеспечение 

выполнения 

функций 

муниципального 

казенного 

учреждения по 

управлению 

жилищным фондом 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

(муниципальное 

казенное 

учреждение по 

11 606 824,00 12 239 576,00 - - - - 



13 

 

управлению 

жилищным 

фондом) 

20 Обеспечение 

деятельности 

комитета по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

7 278 778,76 7 940 061,60 - - - - 

21 Формирование 

органами местного 

самоуправления 

форм 

статистического 

наблюдения 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно, 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

514 987,50 587 680,00 587680,00 587680,00 587680,00 - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Открытая информационная политика»: 

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.6.1.1. Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027 год». 

1.6.1.2. В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами 

«2027 года». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.6.2.1. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«Исполнителем мероприятия является управление организационной 

работы Администрации города Иванова по 14.11.2024 включительно, 

управление внутренней политики Администрации города Иванова с 

15.11.2024.». 

1.6.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»  изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
 

 

 

 

 

 



14 

 
руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 - 

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

 23 879 175,65 24 153 840,00 24 500 880,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - бюджет города  23879175,65 24 153 840,00 24 500 880,00 19 241 840,00 19 241 840,00 - 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

1 Информирование 

жителей об 

актуальных 

событиях в городе 

Иванове 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

общественных 

связей и 

информации по 

11.08.2024, 

управление 

внутренней 

политики с 

12.08.2024) 

9 781 399,85 10 000 000,00 10 000 000,00 5 088 000,00 5 088 000,00 - 

2 Субсидия 

муниципальному 

унитарному 

предприятию 

«Редакция газеты 

«Рабочий край» на 

финансовое 

обеспечение затрат 

по опубликованию 

муниципальных 

правовых актов, 

обсуждению 

проектов 

муниципальных 

правовых актов по 

вопросам местного 

значения, 

доведению до 

сведения жителей 

муниципального 

образования 

официальной 

информации о 

социально-

экономическом и 

культурном 

развитии 

муниципального 

образования, о 

развитии его 

общественной 

инфраструктуры и 

иной официальной 

информации 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

общественных 

связей и 

информации по 

11.08.2024) 

5 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

3 Проведение 

публичных 

слушаний 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

организационной 

работы по 

0,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 - 



15 

 

14.11.2024 

включительно, 

управление 

внутренней 

политики с 

15.11.2025) 

4 Освещение 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

общественных 

связей и 

информации по 

11.08.2024, 

управление 

внутренней 

политики с 

12.08.2024) 

8 402 775,80 14 063 840,00 14 410 880,00 14 063 840,00 14 063 840,00 - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.7. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова - 

подпрограмме «Территориальное общественное самоуправление»: 

1.7.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.7.1.1. Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027 год». 

1.7.1.2. В примечании к таблице слова «2026 года» заменить словами 

«2027 года».  

1.7.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) дополнить столбцом «2028 - 2030 годы <*>». 

б) столбцы «2025 год», «2026 год», «2027» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 -2030 

годы <*> 

4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

0,00 0,00 0,00 - 

0,00 0,00 0,00 - 

4 735 000,00 4 735 000,00 4 735 000,00 - 

». 

1.8. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Пропаганда социальных ценностей»: 

1.8.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.8.1.1. В абзаце первом слова «С 2025 года планируется сокращение 



16 

 

общего количества акций социальной направленности в год и сокращение 

количества поверхностей, выделяемых на проведение каждой акции 

социальной рекламы.» исключить. 

1.8.1.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1. Длительность размещения 

социальной рекламы на 

рекламных щитах <**> 

день 365 365 365 366 365 365 365 366 365 365 

2. Количество рекламных 

поверхностей (щитовых 

установок), на которых 

размещается социальная 

реклама 

ед. 377 377 377 377 377 377 377 377 377 377 

3. Новогоднее оформление 

территориальных зон города 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

4. Разработка дизайн-макетов 

по тематике социальных 

акций 

ед. 27 23 33 35 100 40 43 45 48 50 

5. Количество социальных 

рекламных акций 

ед. 63 65 65 50 50 50 50 30 30 35 

6. Изготовление флагов 

расцвечивания 

ед. 3360 3360 2161 2161 2161 2161 2161 2161 2161 2161 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. 

Подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения 

подпрограммы на соответствующие годы. 

<**> Значение целевого индикатора при проведении оценки эффективности 

реализации муниципальной программы носит оценочный характер.». 

1.8.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.8.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Исполнителем мероприятия является управление по делам наружной 

рекламы, информации и оформления города Администрации города Иванова 

по 14.11.2024, комитет по делам наружной рекламы, информации                                        

и оформления города Администрации города Иванова с 15.11.2024.». 

1.8.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 

 

 



17 

 
руб. 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 - 

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма 

всего: 

 558 120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - бюджет 

города 

 558 120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

1 Пропаганда 

социальных 

ценностей 

Администрация 

города Иванова 

(управление по 

делам наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города по 

14.11.2024 

включительно, 

комитет по 

делам наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города с 

15.11.2024) 

558 120,00 5 125 171,00 4 591 000,00 475 000,00 475 000,00 - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.9. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Программа развития муниципальной службы города 

Иванова»: 

1.9.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.9.1.1. Наименование столбца «2027 год <*>» изложить в следующей 

редакции:  

«2027 год». 

1.9.1.2. В примечании к таблице слова 2026 года» заменить словами 

«2027 года».  

1.9.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.9.2.1. В пункте 6: 

1.9.2.1.1. Абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«- Управление жилищной политики и ипотечного кредитования 

администрации города Иванова по 31.12.2024 включительно; 



18 

 

- Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова по 31.12.2024 включительно;». 

1.9.2.1.2. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- Комитет по экологии Администрации города Иванова по 31.12.2024 

включительно,». 

1.9.2.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:  

«- Управление жилищно-коммунального хозяйства и жилищной 

политики Администрации города Иванова с 01.01.2025.». 

1.9.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
руб. 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 - 

2030 

годы 

<*> 

 Подпрограмма, 

всего: 

 139 352,37 2 730 256,78 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

 - бюджет города  139 352,37 2 730 256,78 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 

1 Организация 

профессионального 

образования и 

дополнительного 

профессионального 

образования лиц, 

замещающих 

муниципальные 

должности, 

должности 

муниципальной 

службы в 

Администрации 

города Иванова, а 

также лиц, 

исполняющих 

обязанности по 

техническому 

обеспечению 

деятельности 

отраслевых 

(функциональных) 

органов, 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова, не 

замещающих 

должности 

Администрация 

города Иванова 

(управление 

муниципальной 

службы и 

кадров) 

139 352,37 550 000,00 550 000,00 550 000,00 550 000,00 - 



19 

 

муниципальной 

службы и не 

являющихся 

муниципальными 

служащими 

2 Организация 

проведения 

мероприятий, 

направленных на 

улучшение 

качества жизни и 

здоровья 

муниципальных 

служащих 

  2 180 256,78 <**> <**> <**> - 

  Администрация 

города Иванова 

(управление 

муниципальной 

службы и 

кадров) 

 1 065 900,00 <**> <**> <**> - 

  Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом 

 277 566,78 <**> <**> <**> - 

  Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

 20 000,00 <**> <**> <**> - 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

 44 490,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

благоустройства 

администрации 

города Иванова 

 85 000,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

 53 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 86 800,00 - - - - 



20 

 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

  Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

города Иванов 

 37 500,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 126 000,00 <**> <**> <**> - 

  Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

 36 000,00 <**> <**> <**> - 

  Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 

 328 000,00 <**> <**> <**> - 

  Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

по 31.12.2024 

включительно 

 20 000,00 - - - - 

  Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

жилищной 

политики 

Администрации 

города Иванова 

с 01.01.2025 

  <**> <**> <**> - 

<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы. 

<**> Мероприятие носит регулярный характер, объем финансирования будет 

уточняться по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.10. В приложении 6 к муниципальной программе города Иванова – 

подпрограмме «Исполнение налоговых обязательств органами местного 

самоуправления, возникающих при продаже права на заключение договоров 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций»: 

1.10.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 



21 

 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество рекламных 

конструкций, 

предоставляемых на торги 

ед. - 5 3 5 10 10 10 20 20 20 

<*> Значение целевого показателя будет уточняться по мере формирования 

бюджета города и уточнения подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.10.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) дополнить столбцом «2027 - 2030 годы<*>». 

б) столбцы «2025 год», «2026 год», «2027» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2025 год 2026 год 2027 год 

510 346,00 631 613,00 631 613,00 

510 346,00 631 613,00 631 613,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

510 346,00 631 613,00 631 613,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


